
Ordinanza n. 4 del 20-01-2026 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

 
Comune di Triei 

Provincia dell’Ogliastra 
 

 
SINDACO 

 
 
 
Ordinanza n. 4 del 20-01-2026 

 

OGGETTO: 
CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO DEL COMUNE DI TRIEI PER IL GIORNO 
21/01/2026 



Ordinanza n. 4 del 20-01-2026 
 

Pag. 2 di 3 
 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha diramato l’avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico Prot. n. 427 
del 18/01/2026 dal quale si evince che nel territorio del Comune di Triei vige una elevata criticità per rischio idrogeologico 
(allerta codice rosso) per il giorno 19/01/2026; 
 
DATO ATTO che con ordinanza n. 1 del 18/01/2026 è sato attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il 
Nuovo Municipio sito in via Baumbereu, 2 con il compito di supportare il Sindaco, così da favorire ogni elaborazione 
previsionale e la conseguente adozione di adeguate strategie di intervento a garanzia della pubblica incolumità. 
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 2 del 18/01/2026 con la quale è stata disposta la chiusura delle attività didattiche nelle 
scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale per l'intera giornata di lunedì 19 gennaio 2026, salvo 
proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno determinato l'adozione del presente provvedimento;  
 
VISTO l’avviso prot. 618 del 19/01/2026 con il quale la Regione Sardegna comunica lo stato di allerta per rischio 
idrogeologico criticità ELEVATA - ALLERTA ROSSA - ALLARME dalle ore 14:00 del 19/01/2026 e sino alle 23:59 del 
20/01/2026 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO sulla zona di allerta: 
Flumendosa - Flumineddu e Gallura; 
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 3 del 19/01/2026 con la quale è stata disposta la chiusura delle attività didattiche nelle 
scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale per l'intera giornata di martedì 20 gennaio 2026, salvo 
proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno determinato l'adozione del presente provvedimento;  
 
VISTO l’avviso prot. 735 del 20/01/2026 con il quale la Regione Sardegna comunica lo stato di allerta per rischio 
idrogeologico criticità ELEVATA - ALLERTA ROSSA - ALLARME dalle ore 14:00 del 20/01/2026 e sino alle 23:59 del 
21/01/2026 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO sulla 
zona di allerta: Campidano e Flumendosa - Flumineddu; 
 
RITENUTO che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si renda opportuno 
prorogare la chiusura delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune per l'intera giornata 
di mercoledì 21 gennaio 2026, salvo proroga o comunque fino alla cessazione degli eventi che hanno determinato 
l'adozione del presente provvedimento;  
 
RITENUTO altresì precisare che, gli edifici scolastici rimarranno in custodia per tutta la vigenza dell’allerta dal personale 
del Comune in quanto secondo quanto previsto dal vigente piano di protezione civile comunale trattasi di strutture di 
accoglienza per la popolazione; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità scolastiche per i provvedimenti 
di competenza e ne sarà altresì data adeguata diffusione e conoscenza onde consentire l'adozione di dovute cautele e i 
provvedimenti correlati all'evento meteorologico avverso;  
 
D'INTESA con il responsabile del servizio LL.PP., EDILIZIA PRIVATA E VIGILANZA del Comune di Triei per 
l'esame delle situazioni e per l'individuazione delle misure da adottarsi; 
 
VISTO l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 
VISTO il Manuale Operativo delle Allerta di protezione civile, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 53/25 in 
data 29 dicembre 2014, ed in vigore dal 12 febbraio 2015. 
 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 6 del 26/02/2018; 
 
VISTO l’Art. 50 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 
 
VISTO l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere all'emanazione 
di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado ricadenti 
nel territorio comunale per l'intera giornata di mercoledì 21 gennaio 2026, salvo proroga o comunque fino alla 



Ordinanza n. 4 del 20-01-2026 
 

Pag. 3 di 3 
 

cessazione degli eventi che hanno determinato l'adozione del presente provvedimento;  
 
DISPONE che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai rispettivi istituti, al Prefetto della Provincia di Nuoro;  
 
Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione e verrà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
 
 
 
 
Triei, 20-01-2026 
 
  
  

IL SINDACO 
Dott.ssa Anna Assunta Chironi 

  
  

  
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


